Дело № 2-1256/2025 24 ноября 2025 г.

УИД 29RS0022-01-2025-002127-22

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Приморский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Кононовой И.В., 

при секретаре судебного заседания Аксеновой Н.А.,

рассмотрев открытом судебном заседании в помещении Приморского районного суда Архангельской области в г. Архангельске гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 к садоводческому некоммерческому товариществу «Тайга» о признании недействительным решения внеочередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества от 31 мая 2025 г. по 30 июня 2025 г., оформленного протоколом № 3 от 09 июля 2025 г.,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к садоводческому некоммерческому товариществу «Тайга» (далее – СНТ «Тайга», СНТ, Товарищество) о признании недействительным решения общего собрания членов СНТ. 

В обоснование заявленных требований указано, что 08 февраля 2025 г. состоялось заседание Правления СНТ «Тайга» и принято решение о подготовке очередного общего собрания 22 марта 2025 г. Очередное общее собрание членов СНТ «Тайга» от 22 марта 2025 г. не имело кворума (присутствовало менее чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей), в соответствии с протоколом общего собрания СНТ «Тайга» от 22 марта 2025 г. Всего членов СНТ 988 человек, в собрании приняло участие членов СНТ – 377 человек, в том числе: членов СНТ – 85 человек; по доверенностям – 292 человека, что составило 38,2 %. В дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования. То есть в указанном случае очное общее собрание членов товарищества признано несостоявшимся. В дальнейшем правлением Товарищества принимается решение о проведении общего собрания членов Товарищества в форме очно-заочного голосования. В данном случае это должен быть тот же самый перечень вопросов, который общее собрание не смогло рассмотреть в виду отсутствия кворума. В период с 26 мая по 7 июня – было проведено заочное голосование, бюллетени заполнялись членами СНТ «Тайга» и сдавались в правление. Дата окончания приема бюллетеней для голосования 07 июня 2025 г. до 12 час. 00 мин. Очное голосование проведено 07 июня 2025 г. в 13 час. 00 мин. Место проведения очного голосования по адресу: СНТ «Тайга», 16 линия, территория перед правлением. Протоколы общего собрания в форме очно-заочного голосования подписаны в соответствии с частью 2 статьи 21 Закона № 217-ФЗ. В результате подсчета голосов было 202 голоса. Собрание в форме очно-заочного голосования не состоялось из-за отсутствия кворума. Инициативная группа в нарушение Закона № 217-ФЗ и решения правления инициировало одновременно проведение другого общего собрания. Ни Устав, ни Закон № 217-ФЗ не наделяет какие-либо инициативные группы полномочиями по созыву, подготовке и проведению общего собрания членов Товарищества. В нарушение требований Закона № 217-ФЗ никто не вручал председателю правления и не направлял в правление СНТ «Тайга» или председателю требований о проведении внеочередного общего собрания, подписанное более чем одной пятой членов Товарищества. Поэтому требование о проведении внеочередного собрания правлением не рассматривалось, решение о проведении или об отказе в проведении внеочередного собрания не принималось. Следовательно, отсутствовали основания для самостоятельного обеспечения проведения внеочередного общего собрания членов Товарищества. Инициативная группа обратилась 03 мая 2025 г. с заявлением о включении дополнительных вопросов в повестку дня общего собрания. Правление в ответе на заявление пыталось разъяснить свои действия, но разъяснения были проигнорированы. Инициативная группа разместила объявление о внеочередном собрании с новой повесткой дня. Таким образом, порядок созыва внеочередного собрания был нарушен существенным образом. В нарушение Закона № 217-ФЗ инициативная группа раздавала бюллетени для голосования членам и после голосования бюллетень передавался не в правление, а в инициативную группу. В нарушение требований Закона № 217-ФЗ и Устава СНТ «Тайга» решение о порядке голосования по вопросам выбора председателя правления, ревизионной комиссии не рассматривался и решение общим собранием не принималось. Голосование по всем вопросам повестки дня проводилось открыто, поскольку все члены Товарищества, заполнявшие бюллетень для голосования, указывали в них свои ФИО, поэтому все бюллетени для голосования являются недействительными. Из копии протокола внеочередного собрания от 09 июля 2025 г. видно, что вопрос о досрочном прекращении полномочий законно избранных председателя товарищества и членов правления не решался, а просто были избраны еще один председатель и еще одно правление в ином составе его членов. Истцы участия во внеочередном общем собрании, проводимом в период с 31 мая 2025 г. по 30 июня 2025 г., не принимали, поскольку считают, что был существенно нарушен порядок созыва, подготовки и проведения собрания, принятые решения собранием считают недействительными. Кроме того, указывают, что из протокола внеочередного общего собрания № 3 от 09 июля 2025 г. следует, что отсутствовал кворум, поскольку количество членов СНТ составляло 961 человек, приняло участие во внеочередном общем собрании 306 человек, что составило 31,8 %. Бюллетени для голосования на внеочередном общем собрании членов СНТ «Тайга» недействительны, поэтому решение данного собрания ничтожно. Просят признать недействительным решение внеочередного общего собрания членов СНТ «Тайга» в очно-заочной форме от 31 мая 2025 г. по 30 июня 2025 г., протокол № 3 от 09 июля 2025 г., взыскать с ответчика государственную пошлину в размере 3000 руб.

В ходе рассмотрения дела в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечена ФИО4

Истец ФИО3, извещенная о судебном заседании надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, в письменном ходатайстве просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Ранее в предварительном судебном заседании исковые требования поддержала. 

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебном заседании требования поддержали по основаниям, изложенным в иске. 

Представители ответчика СНТ «Тайга» – ФИО5 и ФИО6 с исковыми требованиями не согласились. В судебном заседании привели доводы об отсутствии нарушений при организации и проведении общего собрания членов СНТ «Тайга», оформленного протоколом общего собрания № 3 от 09 июля 2025 г. Дополнительно пояснили, что с требованием о проведении внеочередного общего собрания в 2025 году в правление Товарищества не обращались, поскольку обращались с указанным требованием в 2024 году, внеочередное собрание членов СНТ было ненадлежащим образом организовано правлением, поэтому считают, что поданное ранее требование относится к проведенному собранию в 2025 году. Кроме того, на общем собрании членов СНТ 22 марта 2025 г. присутствующие члены Товарищества поддержали инициативную группу в объявлении о проведении общего собрания 31 мая 2025 г. Присутствующие при этом председатель СНТ ФИО1 и члены правления возражений не высказали. Указали, что требованием о проведении внеочередного общего собрания членов СНТ «Тайга» необходимо расценивать протокол общего собрания от 02 апреля 2025 г., в котором указано о дате проведения внеочередного общего собрания членов СНТ, повестка внеочередного общего собрания. Кроме того, с требованием о проведении внеочередного общего собрания в правление обращалась ревизионная комиссия. В удовлетворении исковых требований просили отказать. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО4 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, привела доводы о законности организации и проведения общего собрания, правильности подсчета голосов.

Заслушав истцов, представителей ответчика, третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Пунктом 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

В силу статьи 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 

2) принято при отсутствии необходимого кворума; 

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно статье 181.3 указанного кодекса, решение собрания недействительно по основаниям, установленным кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Статьей 16 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ (далее – Закон № 217-ФЗ) установлено, что высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества (часть 1).

В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества) (часть 3).

Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества (часть 5).

Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества (часть 6).

Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества (часть 7).

Частью 1 статьи 17 Закона № 217-ФЗ определена исключительная компетенция общего собрания членов товарищества.

В силу части 2 указанной статьи по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

К таким вопросам, в частности отнесены: избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 Закона; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического, обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 Закона.

Статьей 17 Закона № 217-ФЗ установлено, что по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (часть 3).

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от числа присутствующих на общем собрании членов товарищества (часть 4).

Общее собрание членов товарищества может быть очередным внеочередным (часть 5).

Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год (часть 6).

Внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию:

1) правления товарищества;

2) ревизионной комиссии (ревизора);

3) членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества (часть 7).

В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 7 и частью 8 настоящей статьи, требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества вручается лично председателю товарищества либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении председателю товарищества или в правление товарищества по месту нахождения товарищества (часть 9).

Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества должно содержать перечень вопросов, подлежащих включению в повестку внеочередного общего собрания членов товарищества, а также может содержать предлагаемые решения по каждому из них (часть 10).

Правление товарищества не позднее тридцати дней со дня получения требования, указанного в частях 7 и 8 настоящей статьи, обязано обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества (часть 11).

В соответствии с частью 15 статьи 17 Закона № 217-ФЗ, в уведомлении о проведении общего собрания товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

В силу части 19 статьи 17 данного Закона, общее собрание членов товарищества правомочно, если на нем присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Частью 25 статьи 17 Закона № 217-ФЗ установлено, что решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Согласно пункту 3 части 7 статьи 18 Закона № 217-ФЗ к полномочиям правления, в том числе, относится принятие решения о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества или о необходимости проведения внеочередного общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования.

На период проведения оспариваемого собрания СНТ «Тайга» осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного общим собранием СНТ 22 декабря 2018 г. В настоящее время деятельность СНТ осуществляется на основании Устава, утвержденного решением общего собрания членов СНТ «Тайга» 09 июля 2025 г. 

Разделом 11 Устава от 22 декабря 2018 г. предусмотрены положения об управлении Товариществом.

Так, согласно пункту 11.2 общее собрание членов Товарищества является высшим органом управления.

Общее собрание может быть очередным и внеочередным (пункт 11.3).

Пунктом 11.4 Устава предусмотрены вопросы, отнесенные к исключительной компетенции общего собрания.

Согласно пункту 11.6 Устава СНТ «Тайга», общее собрание членов Товарищества созывается правлением по мере необходимости, но не реже, чем один раз в год.

Согласно пункту 11.7 Устава СНТ «Тайга», внеочередное общее собрание проводится по решению правления, требованию ревизионной комиссии, а также по предложению органа местного самоуправления или не менее чем 1/5 общего числа членов Товарищества. Внеочередное общее собрание членов такого объединения по вопросу о досрочном прекращении полномочий Председателя Правления соответствующего объединения или досрочном переизбрании членов Правления соответствующего объединения может быть проведено при отсутствии решения Правления о проведении этого собрания при условии соблюдения установленного настоящей статьей порядка уведомления членов соответствующего объединения о проведении этого собрания.

Инициаторы, правомочные предлагать или требовать созыва внеочередного общего собрания, должны направлять в Правление Товарищества свои предложения или требования в письменной форме, в которых указывать вопросы, выдвигаемые на рассмотрение и решение собрания, и причины их постановки (пункт 11.9). 

Правление Товарищества обязано в течение семи дней со дня получения предложения или требования ревизионной комиссии или 1/5 членов Товарищества о проведении такого собрания, в письменном виде сообщить об этом инициаторам внеочередного собрания, организовать и провести указанное собрание с обеспечением присутствия на нем членов Товарищества не позднее 30 дней со дня поступления предложения или требования.

Правление Товарищества может отказать в проведении внеочередного общего собрания в случае, если не соблюден установленный настоящим Уставом порядок подачи предложения или требования о созыве внеочередного общего собрания. После принятия решения Правления об отказе в проведении внеочередного собрания, оно должно об этом сообщить в письменной форме инициаторам предложения или требования о проведении общего собрания сразу после принятия решения об отказе. Отказ Правления в проведении внеочередного общего собрания может быть обжалован инициаторами требования внеочередного собрания в суде (пункт 11.9).

Если Правление в течение 7 дней после подачи заявления с требованием (или предложением) проведения внеочередного собрания не приняло решения о проведении такого собрания или об отказе в его проведении (то есть ничего не сообщило инициаторам собрания), то инициаторы требования собрания вправе самостоятельно подготовить и провести внеочередное общее собрание членов товарищества с целью решения всех назревших вопросов, находящихся в компетенции общего собрания (пункт 11.10). 

В силу требований пункта 2 статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации отдельные положения устава, противоречащие закону и посягающие на публичные интересы или интересы третьих лиц, либо противоречащие существу законодательного регулирования, ничтожны.

В судебном заседании установлено, что 31 мая 2025 г. в СНТ «Тайга» проведено общее собрание членов СНТ со следующей повесткой:

1.Об избрании председателя, секретаря, членов счетной комиссии общего собрания членов СТ «Тайга».

2. Об утверждении отчета Правления СТ «Тайга».

3.Об утверждении отчета ревизионной комиссии по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности СТ «Тайга» за 2024 г.

4. О принятии новой редакции Устава.

5.Об утверждении финансово-экономического обоснования, сметы доходов и расходов СТ «Тайга», размера взносов для членов СТ «Тайга» и размера платы за содержание общего имущества для собственников земельных участков.

6.Об избрании органов товарищества (Председателя Правления товарищества, членов Правления товарищества, ревизионной комиссии (ревизора).

7.О принятии решения о заключении прямого договора энергоснабжения с ресурсоснабжающей организацией.

8.О принятии решения о передаче на баланс или о сдаче в аренду сетевой компании линейных объектов (линий электропередач).

9.Об определении места размещения итогов и места хранения документов внеочередного общего собрания СТ «Тайга».

Внеочередное собрание проведено в очно-заочной форме по инициативе членов садового товарищества «Тайга», присутствовавших на очередном общем собрании членов СТ «Тайга» 22 марта 2025 г. в количестве 385 человек.

По итогам общего собрания, проведенного 22 марта 2025 г., составлен протокол от 02 апреля 2025 г., в котором указано, что в связи с отсутствием кворума в очной части общего собрания членов СТ «Тайга», проходившего 22 марта 2025 г., было утверждено назначить общее собрание Товарищества на 31 мая 2025 г. в 12 час. 00 мин. в месте нахождения правления СТ «Тайга». Также указано, что собрание будет проводиться в очно-заочной форме с предоставлением бюллетеней для голосования.

10 мая 2025 г. в адрес председателя правления СТ «Тайга» ФИО1 направлено заявление о включении дополнительных вопросов в повестку дня общего собрания СНТ «Тайга», которое состоится 31 мая 2025 г. Подписано указанное заявление 5 гражданами, получено заявление адресатом 10 мая 2025 г.

Из материалов дела следует, что уведомление о проведении внеочередного собрания членов СТ «Тайга» с указанием даты и времени его проведения, повестки собрания подготовлено без конкретизации членами СТ «Тайга» и датировано 16 мая 2025 г.

В адрес председателя правления СНТ «Тайга» ФИО1 ревизионной комиссией в составе ФИО7 и ФИО8 направлено предложение ревизионной комиссии по исправлению нарушений и улучшению деятельности СТ «Тайга» от 30 апреля 2025 г. В указанном документе ревизионная комиссия предлагает правлению Товарищества провести подготовку к общему собранию членов СТ «Тайга», назначенному на 31 мая 2025 г. на 12 час. 00 мин., а также обеспечить соблюдение требований действующего законодательства, Устава Товарищества при подготовке к собранию, и в дальнейшем, при оформлении протокола собрания. 

Решение, оформленное протоколом № 3 от 09 июля 2025 г., принято по указанным в повестке вопросам:

1. Председателем общего собрания членов СТ «Тайга» избран ФИО5, секретарем общего собрания членов СТ «Тайга» избрана ФИО6, членами счетной комиссии общего собрания членов СТ «Тайга» избраны ФИО9, ФИО4

2. Утвержден отчет правления СТ «Тайга» за 2024 г.

3. Утвержден отчет ревизионной комиссии по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности СТ «Тайга» за 2024 г.

4. Принята новая редакция Устава СТ «Тайга».

5. Утверждены финансово-экономическое обоснование, смета доходов и расходов СТ «Тайга» на 2025 г. Утвержден взнос для членов СТ «Тайга» и размер платы за содержание общего имущества для собственников земельных участков в размере 750 рублей за 1 сотку на 2025 г.

6. Избраны членами правления ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, председателем правления избран ФИО5, избрана ревизионная комиссия сроком на 5 лет: ФИО13, ФИО14, ФИО15

7. Принято решение о заключении прямого договора энергоснабжения с ресурсоснабжающей организацией.

8. Принято решение о передаче на баланс или о сдаче в аренду сетевой компании линейных объектов (линий электропередач).

9. Определено местом размещения итогов голосования внеочередного общего собрания членов СТ «Тайга» – информационный стенд помещения правления на 16 линии СТ «Тайга», местом хранения документов внеочередного общего собрания СТ «Тайга» – у секретаря общего собрания членов СТ «Тайга» ФИО6

Таким образом, в судебном заседании установлено, что группой, инициировавшей проведение внеочередного собрания членов СНТ «Тайга», не соблюдены требования закона о созыве внеочередного собрания.

Вопреки доводам стороны ответчика, расценивать соблюдение норм закона о созыве, подготовке и проведении внеочередного общего собрания членов Товарищества путем направления требования правлению от 15 июня 2024 г., поскольку указанное требование содержало совершенно иную повестку внеочередного общего собрания, чем та, которая рассмотрена на общем собрании, решение которого оформлено протоколом № 3 от 09 июля 2025 г.

Так, поданное 15 июня 2024 г. в правление Товарищества требование от инициативной группы о проведении внеочередного общего собрания членов СНТ «Тайга» содержало следующую повестку:

1. Принятие в члены СНТ «Тайга» ФИО5

2. Выборы председателя правления.

3. Выборы состава правления (члены правления и члены ревизионной комиссии).

4. Принятие новой редакции Устава.

5. Принятие решения о передаче линейных объектов (линии электропередач) на баланс сетевой компании.

6. Принятие решения о проведении аудиторской проверки за период 2021-2023 годы.

Кроме того, из пояснений истца ФИО1 и не оспаривается представителями ответчика следует, что внеочередное общее собрание членов СНТ «Тайга» по требованию инициативной группы от 15 июня 2024 г. было созвано, но не состоялось в силу отсутствия кворума.

После указанного несостоявшегося внеочередного общего собрания членов СНТ правлением Товарищества была определена дата проведения общего собрания на 22 марта 2025 г., которое также не состоялось из-за отсутствия кворума.

Показания допрошенного свидетеля Свидетель № 1 (протокол судебного заседания от 24 ноября 2025 г. с 1 час. 17 мин.) также не является доказательством, подтверждающим законность созыва, организации и проведения внеочередного общего собрания членов товарищества.

Не является надлежащим требованием о проведении внеочередного общего собрания членов СНТ указанное представителями ответчика предложение ревизионной комиссии от 30 апреля 2025 г., поскольку данный документ не содержит ни требования о проведении внеочередного общего собрания, ни предлагаемой повестки. 

Кроме того, судом не принимаются доводы стороны ответчика о том, что присутствовавшие на общем собрании, проводимом 22 марта 2025 г., председатель правления и члены правления слышали, что проведение внеочередного общего собрания членов СНТ «Тайга» было назначено на 31 мая 2025 г., так как Закон № 217-ФЗ и Устав СНТ «Тайга» не содержат иного порядка созыва, подготовки и проведения внеочередного общего собрания членов СНТ, чем описанного в статье 17 указанного Закона.

Оснований для оставления без рассмотрения исковых требований ФИО3 в связи с ее неявкой в судебное заседание суд не усматривает, поскольку от ФИО3 в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Исходя из приведенных правовых норм, установленных судом фактических обстоятельств дела и совокупности исследованных доказательств, учитывая установленные по делу нарушения требований закона о порядке созыва, проведения общего собрания членов Товарищества, суд удовлетворяет заявленные требования.

С учетом того, что исковые требования истцов судом удовлетворены, с ответчика в пользу истца ФИО1 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3000 рублей, уплаченная по чеку по операции от 01 сентября 2025 г. №.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к садоводческому некоммерческому товариществу «Тайга» о признании недействительным решения внеочередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества от 31 мая 2025 г. по 30 июня 2025 г., оформленного протоколом № 3 от 09 июля 2025 г., – удовлетворить.

Признать недействительным решение внеочередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Тайга» от 31 мая 2025 г. по 30 июня 2025 г., оформленное протоколом № 3 от 09 июля 2025 г. 

Взыскать с садоводческого некоммерческого товарищества «Тайга» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации №) в возврат государственную пошлину в размере 3000 рублей, уплаченную по чеку по операции от 01 сентября 2025 г. №. 

Решение может быть обжаловано в Архангельский областной суд через Приморский районный суд Архангельской области в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Председательствующий И.В. Кононова

Мотивированное решение составлено 01 декабря 2025 г.